1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2017г. № 6–11

О проведении конкурса на звание «Лучшая
организация Профсоюза по реализации Молодежной
политики» по итогам работы в 2016 году

Планом работы ЦК Профсоюза в 2017 году определено проведение конкурса

на звание «Лучшая организация Профсоюза по реализации Молодежной политики»
по итогам работы в 2016 году (далее Конкурс).

Проведение Конкурса предполагается в два этапа.
В первом (заочном) этапе Конкурса будут определяться результаты

деятельности комитетов, советов территориальных организаций Профсоюза (ТОП)
и профкомов первичных профсоюзных организаций непосредственного
обслуживания (ППО НО) ЦК Профсоюза по реализации Молодежной политики
Профсоюза в 2016 году. Оценка деятельности ТОП и ППО НО ЦК Профсоюза по
реализации молодежной политики в 2016 году будет проводиться по
соответствующей информации, представленной в ЦК Профсоюза.

Во втором (очном) этапе Конкурса примут участие представители комитетов,
советов ТОП, профкомов ППО, их молодежных комиссий и советов.

По результатам двух этапов Конкурса будет определена Лучшая организация
по реализации Молодежной политики Профсоюза по итогам работы в 2016 году.

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в Профсоюзе конкурс на звание «Лучшая организация Профсоюза по
реализации Молодежной политики» по итогам работы в 2016 году (далее
Конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе на звание «Лучшая организация Профсоюза
по реализации Молодежной политики» по итогам работы в 2016 году
(Приложение № 1 на 3-х листах), составы Организационного комитета
Конкурса (Приложение № 2 на 1-м листе) и Жюри Конкурса (Приложение № 3
на 1-м листе).

2

3. Провести второй (очный) этап Конкурса в рамках III Молодежного Слета
Профрадиоэлектрона.

Срок: с 22 по 28 августа 2017г.

4. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК
Профсоюза представить в ЦК Профсоюза:

4.1. Информацию о деятельности по реализации Молодежной политики
Профсоюза в 2016 году в соответствии с прилагаемыми формами (для ТОП
– Приложение № 4 на 2–х листах, для ППО НО ЦК Профсоюза –
приложение № 5 на 2–х листах).

Срок: до 14 июля 2017г.

4.2. Сведения о кандидатах для участия во втором (очном) этапе Конкурса
(Приложение №6 на 1–м листе) от соответствующей организации из числа
активных членов Молодежных комиссий в ТОП и ППО, молодежного
профактива.

Срок: до 14 июля 2017г.

5. Молодежной комиссии ЦК Профсоюза представить в Организационный
комитет Конкурса предложения в проект Программы проведения второго
(очного) этапа Конкурса.

Срок: до 14 июля 2017г.

6. Финансовому отделу аппарата ЦК Профсоюза отнести расходы на обеспечение
мероприятий, направленных на организацию и проведение в 2017 году
конкурса на звание «Лучшая организация Профсоюза по реализации
Молодежной политики» по итогам работы в 2016 году за счет средств
профбюджета по статьям «Работа с молодежью», «Премирование
профсоюзного актива и профкадров» и «Административно-хозяйственные и
организационные расходы».

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум
ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза

И.В. Гыбин

1

Приложение №1
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 15.06.2017г. № 6–11

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на звание

«Лучшая организация Профсоюза по реализации Молодежной политики»
по итогам работы в 2016 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о конкурсе «Лучшая организация Профсоюза по

реализации Молодежной политики» по итогам работы в 2016 году (далее
Конкурс) определяет порядок, условия подготовки, организации и
проведения Конкурса.

1.2. Конкурс проводится в Профсоюзе среди территориальных организаций
Профсоюза (далее ТОП) и первичных профсоюзных организаций
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза (далее ППО НО ЦК
Профсоюза), входящих в структуру Профрадиоэлектрона.

2. Цели и задачи Конкурса
 2.1. Конкурс проводится c целью повышения эффективности реализации

Молодежной политики в первичных и территориальных организациях
Профсоюза, Профсоюза в целом.

 2.2. Задачи Конкурса:
– обмен опытом реализации Молодежной политики в первичных и
территориальных организациях Профсоюза;

– выявление новых методов профсоюзной деятельности по реализации
Молодежной политики в Профсоюзе;

– привлечение молодежи к активной профсоюзной деятельности и
непосредственному участию в общественной жизни коллективов;

– увеличение численности молодого профсоюзного актива, повышения
его профессионализма;

– выявление молодых и активных профсоюзных лидеров, творчески
работающей молодежи, их поддержка и поощрение;

– вовлечение молодых членов Профсоюза в процесс организации
профсоюзной деятельности, стимулирование к реализации
профсоюзных идей;

– поддержка инициативной, талантливой молодежи, чья деятельность
направлена на развитие гражданского общества;

– выявление наиболее привлекательных направлений деятельности для
молодежи.

2

3. Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится в два этапа.
3.1. Первый этап (заочный) проводится в июне – июле 2017 года.
3.2. Второй этап (очный) проводится в августе 2017 года.

4. Организация и руководство Конкурсом
4.1. Организатором Конкурса является Президиум Центрального комитета

Российского профессионального союза работников радиоэлектронной
промышленности.

4.2. Общее руководство Конкурса осуществляется Организационным
комитетом.

5. Проведение Конкурса и подведение его итогов
5.1. При проведении первого (заочного) этапа Конкурса территориальные

комитеты, советы Профсоюза, профкомы ППО НО ЦК Профсоюза
представляют в ЦК Профсоюза информацию о реализации Молодежной
политики в соответствующих организациях по утвержденным формам.

5.2. При проведении второго (очного) этапа Конкурса представители ТОП и
ППО НО ЦК Профсоюза из числа молодежного профактива принимают
личное участие в мероприятиях конкурсной программы, подготовленной
Оргкомитетом Конкурса.

5.3. Для выявления победителей Конкурса утверждается состав Жюри,
возглавляемого Председателем Профсоюза, который при необходимости
вносит изменения в состав Жюри Конкурса, устанавливает количество
поощрительных премий.

5.4. Итоговая оценка участников Конкурса складывается из суммы баллов,
полученных по итогам каждого из этапов. Количество представителей
ТОП и ППО НО ЦК Профсоюза, соревнующихся во втором этапе, не
влияет на количество баллов, присужденных за второй этап.

6. Критерии оценки участников Конкурса
При оценке участников первого этапа Конкурса Жюри Конкурса
руководствуется следующими критериями:

– уровень профсоюзного членства молодежи в ТОП, ППО (%);
– наличие Молодежной комиссии, совета;
– наличие плана работы Молодежной комиссии, совета, выполнение
плана работы;

– организация в ППО работы по вовлечению молодежи в Профсоюз;
– наличие в коллективных договорах предприятий раздела «Социальная
защита и гарантии молодежи» и его выполнение;

– наличие представителей молодежного профактива в составе резерва на
должности председателей ТОП, ППО, цехкомов;

3

– проведение в ТОП, ППО смотров-конкурсов «Лучший молодой
профсоюзный лидер», «Лучшая первичная профсоюзная организация по
реализации Молодежной политики Профсоюза», «Лучшая первичная
профсоюзная организация по реализации Молодежной политики
Профсоюза»;

– организация обучения представителей молодежного профактива в
системе профсоюзной учебы;

– проведение в ТОП, ППО молодежных мероприятий: «круглых столов»,
конференций, спортивно-массовых мероприятий;

– участие молодежного профактива в Молодежных мероприятиях,
проводимых в ТОП, ППО, ЦК Профсоюза;

– регулярность заслушивания вопроса О реализации молодежной
политики Профсоюза на заседаниях территориальных комитетов,
советов, профкомов ППО, участие Молодежных комиссий в
соответствующих заседаниях;

– размещение информации о профсоюзной работе молодежи на
информационных стендах в организациях;

– представление ППО информации о работе молодежи в ТОП, а ТОП и
ППО НО ЦК Профсоюза – в ЦК Профсоюза;

– изготовление и распространение рекламной продукции с символикой
Профсоюза (буклетов, блокнотов, календарей, футболок, сувениров и
др.) для создания образа Профсоюза, привлекательного для молодежи;

– организация в ТОП, ППО анализа, обобщения и распространения опыта
эффективной работы по реализации Молодежной политики Профсоюза,
в том числе по вовлечению молодежи в Профсоюз.

7. Награждение победителей Конкурса
7.1. Для победителей Конкурса предусматриваются I, II и III призовые места.
7.2. Победители Конкурса награждаются Почетными грамотами ЦК

Профсоюза и денежными премиями.

Приложение № 2
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 15.06.2017г. № 6–11

СОСТАВ
Организационного комитета

конкурса на звание «Лучшая организация Профсоюза
по реализации Молодежной политики» по итогам работы в 2016 году

1. Гыбин
Иван Вячеславович

– Председатель оргкомитета,
Председатель Профсоюза;

2. Андрюшкин
Василий Владимирович

– председатель ППО ФГУП «РНИИРС»,
г. Ростов-на-Дону;

3. Куделин
Олег Владимирович

– председатель Воронежской областной
организации Профсоюза;

4. Соковикова
Елена Владимировна

– председатель Молодежной комиссии ЦК
Профсоюза;

5. Кудинова
Валерия Владимировна

– заведующая информационным отделом
аппарата ЦК Профсоюза.

Приложение № 3
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 15.06.2017г. № 6–11

СОСТАВ
Жюри конкурса на звание «Лучшая организация Профсоюза

по реализации Молодежной политики» по итогам работы в 2016 году

1. Гыбин
Иван Вячеславович

– Председатель жюри,
Председатель Профсоюза;

2. Цыбулевская
Лидия Ивановна

– заместитель председателя жюри,
председатель Новосибирской областной
организации Профсоюза;

3. Степанов
Василий Иванович

– председатель Тульской областной
организации Профсоюза;

4. Веха
Елена Евгеньевна

– член Молодежной комиссии ЦК
Профсоюза;

5. Щеулин
Александр Вячеславович

– заместитель председателя Молодежной
комиссии ЦК Профсоюза.

1

Приложение № 4
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 15.06.2017г. № 6–11

ИНФОРМАЦИЯ
о деятельности _________________________________________

(наименование ТОП)
по реализации Молодежной политики Профсоюза в 2016г.

1. Уровень профсоюзного членства молодёжи в ТОП - ________ %
2. В ТОП Молодежная комиссия, совет _____________________

(есть, нет)
Из ____________ ППО Молодежные комиссии, советы есть в ____________
 (кол-во) (кол-во)

3. Планы работы Молодежных комиссий, советов:
В ТОП – есть, нет (ненужное зачеркнуть)
В ППО: из ___________ ППО  есть в __________
 (кол-во) (кол-во)
Выполнение запланированных на отчётный период планов:
В ТОП ___________ %1;
В ППО ___________ %2.

4. В ТОП и ППО работа по вовлечению молодежи в члены Профсоюза
организована следующим образом (краткое описание).

5. Из _________ КД отраслевых предприятий раздел «Социальная защита и
(кол-во)

гарантии молодёжи» (или другое название) имеется в __________ КД.
(кол-во)

Выполнение пунктов раздела на отчётный период следующее (краткая
информация о выполнении или средний процент выполнения).

6. Молодые члены Профсоюза (до 35 лет) включены в списки резерва кадров на
должности:
Председателя ТОП ___________;

(кол-во)
Председателей ППО ___________ из ____________
 (кол-во) (кол-во)

7. В отчетный период в ТОП проводились следующие молодежные конкурсы
(краткое описание).

8. В отчетный период было организовано обучение молодых членов Профсоюза в
системе профсоюзной учебы (краткое описание).

9. В отчетный период в ТОП были организованы и проведены следующие
молодежные мероприятия (краткое описание).

1 средняя величина
2 средняя величина

2

10. Вопросы реализации Молодежной политики в ТОП в отчётный период
заслушивались на заседаниях
___________________________________________________________________

(наименование выборного органа, дата заседания, название вопроса, кто докладывал)
11. На профсоюзных стендах в ППО в отчетный период размещалась следующая

информация о профсоюзной работе молодежи (краткая информация).
12. В отчетный период для размещения на сайте Профсоюза в ЦК Профсоюза

направлялась информация о профсоюзной работе молодежи _____________
(кол-во раз)

13. В отчетный период изготавливалась и распространялась следующая рекламная
продукция с символикой Профсоюза (краткое описание).

14. Анализ, обобщение и распространение опыта эффективной работы по
реализации Молодежной политики Профсоюза организовано в ТОП
следующим образом (краткое описание).

Председатель ТОП ___________________            ____________________
 (подпись) (Ф.И.О.)
Председатель МК (МС)  ______________            _______________
комитета, совета ТОП (подпись) (Ф.И.О.)

ПРИМЕЧАНИЕ:
к Информации прикладывается пояснительная записка в произвольной
форме, в которой представляются дополнительные материалы по
деятельности организации по реализации Молодежной политики и при
необходимости, даются разъяснения по тексту справки.

1

Приложение № 5
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 15.06.2017г. № 6–11

ИНФОРМАЦИЯ
о деятельности _________________________________________

(наименование ППО НО ЦК Профсоюза)
по реализации Молодежной политики Профсоюза в 2016г.

1. Уровень профсоюзного членства молодежи в ППО - ________ %
2. Молодежная комиссия, совет образован (а)_____________________

(дата)

3. План работы Молодежной комиссии, совета на 2016 (не)утвержден профкомом
ППО. План работы в отчетный период выполнен на __________%

4. В ППО работа по вовлечению молодежи в члены Профсоюза организована
следующим образом (краткое описание).

5. В КД предприятия имеется раздел «Социальная защита и гарантии молодежи»
(или другое название), состоящее из ________ пунктов.

(кол-во)
(краткая информация о выполнении раздела)

6. В резерве на должность председателя ППО состоит член Профсоюза до 35 лет
__________________________________________________

(Ф.И.О.)

В резерве на должности председателей цехкомов, профбюро состоят
___________ чел., что составляет_________________________%.
 (кол-во) (% от общего числа председателей)

Если в резерве нет молодежи – сделать соответствующую запись.
7. В ППО в отчетный период проведены следующие молодежные смотры-

конкурсы – перечислить.
8. В отчетный период было организовано следующее обучение молодых членов

Профсоюза – перечислить.
Если обучение не было – сделать соответствующую запись.

9. В ППО были проведены следующие молодежные мероприятия (круглые столы,
конференции, спортивно-массовые мероприятия и т.д.) – перечислить.

10. Вопрос реализации Молодежной политики заслушивался на заседаниях
профкома, Молодежной комиссии – перечислить даты заседаний и темы.

11. Информация о профсоюзной работе молодежи размещалась на профсоюзных
стендах предприятия – (количество заметок, статей, другой информации).

12. Информация о работе молодежи в ППО представлялась в ЦК Профсоюза –
перечислить, когда и о чем.

2

13. Молодежная комиссия, совет ППО принимали участие в изготовлении и
распространении рекламной продукции с символикой Профсоюза – дать
информацию.
Если это не проводилось – сделать соответствующую запись.

14. В ППО следующим образом организована работа по анализу, обобщению и
распространению опыта эффективной работы по реализации Молодежной
политики Профсоюза – дать информацию.

Председатель ППО ___________________            ____________________
 (подпись) (Ф.И.О.)
Председатель МК (МС)   ______________            _______________
профкома ППО (подпись) (Ф.И.О.)

ПРИМЕЧАНИЕ:
к Информации прикладывается пояснительная записка в произвольной
форме, в которой представляются дополнительные материалы по
деятельности организации по реализации Молодежной политики и при
необходимости, даются разъяснения по тексту справки.

Приложение №6
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 15.06.2017г. № 6–11

СВЕДЕНИЯ
о кандидатах для участия во втором (очном) этапе

конкурса на звание «Лучшая организация Профсоюза
по реализации Молодежной политики» по итогам работы в 2016 году от

наименование организации Профсоюза

№
п/п

ФИО Дата
рождения

Образование Место
работы

Должность Профсоюзная
работа

Телефон e-mail skype id ВКонтакте instagram Увлечения

Председатель  _________________   ____________   _______________
      подпись     ФИО     Дата

ПРИМЕЧАНИЕ:
вместе со сведениями необходимо представить в электронном виде портретное фото кандидата, а также 2-3
фотографии, отражающие его профсоюзную, производственную деятельность или увлечения. Формат фото JPEG,
размер не менее 1024 пикселей (px) по меньшей стороне, качество не менее 150 точек на квадратный дюйм (dpi)

	ПN06-11 Пост О проведении конкурса на звание ЛО по реализации МП в 2016г
	N06-11 Прил1 О проведении конкурса на звание ЛО по реализации МП в 2016г (положение)
	N06-11 Прил2 О проведении конкурса на звание ЛО по реализации МП в 2016г (оргкомитет)
	N06-11 Прил3 О проведении конкурса на звание ЛО по реализации МП в 2016г (жюри)
	N06-11 Прил4 О проведении конкурса на звание ЛО по реализации МП в 2016г (информация из ТОП)
	N06-11 Прил5 О проведении конкурса на звание ЛО по реализации МП в 2016г (информация из ППО)
	N06-11 Прил6 О проведении конкурса на звание ЛО по реализации МП в 2016г (форма сведений)